ORATORES II.

quod non raro quidam visis rebus tremendis presentem statim animum perdiderunt : adeo mentem abegerat motus atque exstinxerat. Multi quoque in vanos dolores ac graves morbos et insanabiles furores inciderunt : usque eo rerum conspectarum imagines animo adspectus impresserat. Atque ea quidem quae terrorem incutiant ut a me omituntur multa, ita similiter ac superiora se habent. Quum autem e multis coloribus atque corporibus unum corpus atque unam figuram perfectam pictores effecerint, oculos delectant. Porro simulacrorum et statuarum conspectio oculis suavissima esse solet. Sic aliud fugere, aliud adspectum desiderare facit. Ac multarum rerum et corporum amore atque desiderio multi tenentur. Quodsi ergo Alexandri corpore delectatus Helenae oculis amoris fervorem animo concessit, quam ea res admirationem habet? Quapropter sive deus divina potestate utitur, quomodo hunc inferior possit repellere? Sive humanus est morbus et animi ignorantia, non pro peccato culpandum hoc, verum pro infortunio est habendum; venit enim uti venit sortis captationibus, non mentis consillis, et amoris necessitate, non artis apparatu.

6. Quis igitur Helenae reprehensionem justam existimet, quae, sive amore capta sive verbis persuasa sive vi rapta sive divina necessitate fecerit quae fecit, culpam prorsus evadat?

7. Sestuli verbis mulieris infamiam, quam initio sermonis legem constitueram servavi, reprehensionis injustitiam et opinionis imperitiam evertere sum conatus, orationem volui conscribere, quae ut Helenae laudi, ita mihi esset ludicro.

PRO PALAMEDE APOLOGIA.

Nec accusatio, nec defensio, iudices, causa capitis instituitur, quandoquidem ejus unumquemque mortaliū natura, qua die natus est, manifesto damnavit suffragio : verum honor agitur et infamia, rectene mihi an turpissime sit et maximo cum flagitio violenter moriendum. Quae quum duo sint, alterum in vestra est, alterum in mea potestate : vos enim vi potestis uti, ego quod rectum sit tueri. Etenim non difficulter me poteritis, si voletis, occidere, quoniam eo valetis, quod mihi deest, imperio. Ac si quidem Ulysses accusator, vel meam proditorem compertam habens vel ita se rem habere existimans, Graeciae studio accusationem institueret, optimus mehercule vir esset — quippe qui patriam, parentes totamque servaret Graeciam atque insuper sentem puniret — : sed per invidiam et malignitatem crimen hoc confinxit, ut illo modo optimus, ita hoc pessimus deprehenditur. Sed ego

11.

35 ἀνὴρ, οὕτω δὲ ταῦτα κάκιστος ἀνὴρ. Περὶ τούτων δὲ ἔγωγε πόθεν ἀρξάμαι; τί δὲ πρῶτον εἶπω; ποί δὲ τῆς ἀπολογίας τράπτωμαι; αἰτία γὰρ ἀνεπίδεικτος ἐκπληξιν ἐμφανῆ ἐμποιεῖ, διὰ δὲ τὴν ἐκπληξιν ἀπορεῖν ἀνάγκη τῷ λόγῳ, ἂν μὴ τι παρ' αὐτῆς τῆς ἀληθείας καὶ τῆς παρουσίας ἀνάγκης μάθω, διδασκάλων ἐπικινδυνωτέρων ἢ κοριμωτέρων τυχῶν. Ὅτι μὲν οὖν οὐ σαφῶς ὁ κατηγορὸς κατηγορεῖ μου, σαφῶς οἶδα· σύν-
40 οἶδα γὰρ ἑμαυτῷ σαφῶς οὐδὲν τοιοῦτον πεποιηκῶς· οὐδὲ που ἔστιν ἄλλος ἂν εἰδείη τις τὸ μὴ γενόμενον. Εἰ δὲ οἰόμενος οὕτω ταῦτα ἔχειν ἐποιεῖτο τὴν κατηγορίαν, οὐκ ἀληθῆ λέγειν διὰ δισσῶν ὑμῖν ἐπιδείξω τρόπων. Οὕτε γὰρ βουληθεὶς ἐδυνάμην ἂν οὔτε δυνάμενος ἐβουλήθην ἔργοις ἐπιχειρεῖν τοιούτοις.